
 

ORDINANZA DEL SINDACO n.4 del 15-02-2024 COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO 
 

Pag. 1 

 
Copia 

 
 
 

ORDINANZA 
 

N. 4 DEL 15-02-2024 
 
 

Oggetto: DISCIPLINA DELLE AREE DI SOSTA RISERVATE AI RESIDENTI 
NELL'AMBITO DELLA ZONA DI PARTICOLARE RILEVANZA 
URBANISTICA INDIVIDUATA NEL BORGO ed ISTITUZIONE STALLI 
DI SOSTA PER RESIDENTI 

 
 
 

IL SINDACO 
 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 24.01.2024 che: 
-  ha riorganizzato ed istituito nuovi stalli all’interno del Borgo individuando lo stesso come 
“zona di particolare rilevanza urbanistica”; 
- ha individuato un totale di n. 31 stalli da destinare alla sosta a pagamento riservata ai 
residenti nonché ai commercianti presenti nel Borgo per la quale è stata demandata ad atto 
successivo la regolamentazione;  
 
Richiamate: 
- L’ordinanza n. 33 del 22/09/2011, la quale disciplinava gli spazi di sosta in via Vittorio De 
Sica e Largo Roma; 
- L’ordinanza n. 29 del 13/09/2012, la quale disciplinava gli spazi di sosta in via della 
Torricella e Largo Giulio Coltellacci; 
- L’ordinanza n. 16 del 04/07/2019, la quale disciplinava gli spazi di sosta in via Stefano 
Mocci; 
 
Considerata la necessità di accorpare in un unico provvedimento la disciplina della Zona 
Residenti esistente comprensiva delle nuove estensioni al fine di: 
- stabilire le modalità per l’assegnazione degli stalli individuati dalla richiamata Deliberazione 
di Giunta Comunale, per la sosta a pagamento da parte dei residenti; 
- individuare con strisce a terra gli stalli destinati alla sosta riservata ai residenti; 
- Dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante avvisi da esporre nei locali 
pubblici, nelle bacheche comunali e da pubblicarsi sul sito internet comunale, nonché con 
appositi avvisi da affiggere sulla via interessata; 

  



 

ORDINANZA DEL SINDACO n.4 del 15-02-2024 COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO 
 

Pag. 2 

Visto l’art. 7 del Decreto Legislativo n.285/92 con il quale è stabilito che i Comuni con 
proprie ordinanze possono istituire nei centri abitati, obblighi divieti e limitazioni;    

 
Visto il vigente statuto comunale; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni sopra descritte e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 
1) Di istituire n. 31 stalli a pagamento, senza custodia, da riservare esclusivamente ai cittadini 
la cui residenza ricada all’interno del Borgo, previa concessione di autorizzazione rilasciata 
dal Comando di Polizia Locale di Castel San Pietro Romano a seguito di comprovato 
possesso dei necessari requisiti, dislocati come segue:  

- in Largo G. Coltellaci n. 10 stalli di cui n. 2 a disposizione delle attività commerciali 
qualora ne facciano richiesta,  

- in via della Torricella n. 2 stalli; 
- in via del Contino, largo Roma, via Vittorio De Sica e Piazza Dante n. 8 stalli; 
- in via S. Mocci n. 4 stalli  
- via Prenestina n. 7 stalli,  

2) Di stabilire, che: 
- ai fini del rilascio dell’Autorizzazione, l’interessato è tenuto a presentare istanza al 
Comando di Polizia Locale compilando l’apposito modulo reperibile presso gli uffici 
comunali e scaricabile sul sito istituzionale.  
- Nella domanda deve essere autocertificato: 

a) Di essere residente all’interno del Borgo ovvero avere la titolarità dell’attività 
commerciale; 

b)  Di essere titolare di patente di guida in corso di validità e di avere la disponibilità di 
un automezzo per il quale richiede l’autorizzazione; 

c) La targa, la marca e il modello dell’automezzo per il quale richiede l’autorizzazione, 
esibendo libretto di circolazione e certificato assicurativo; 

d) Di non possedere garage o posto auto nelle suddette strade o nelle immediate 
vicinanze ricadenti all’interno del Borgo;  

e) Di non avere richiesto altra analoga autorizzazione per sé o per altri familiari 
componenti il nucleo familiare; 

 
3) Di stabilire che:  

- Per ogni nucleo familiare è prevista l’assegnazione di una sola autorizzazione con 
relativo contrassegno, non riproducibile, riportante il numero di targa dell’autovettura 
o delle autovetture autorizzate.  
- sul contrassegno possono essere indicati fino ad un massimo di due numeri di targa; 

 
4) Di stabilire che in caso di richieste di autorizzazione superiori alla disponibilità degli stalli: 

- è data priorità alle persone disabili ed ai richiedenti che da più anni risiedono nel 
Borgo.  

- in conformità al principio di rotazione, l’autorizzazione non potrà essere rinnovata al 
soggetto che sia già stato intestatario del contrassegno, salvo il caso in cui non 
pervengano ulteriori richieste da parte di altri residenti.  

- In tale circostanza sarà stilata una graduatoria, che di anno in anno sarà aggiornata, 
sia per la scelta del posto che per la sostituzione delle autorizzazioni decadute per 
perdita dei requisiti;  

 



 

ORDINANZA DEL SINDACO n.4 del 15-02-2024 COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO 
 

Pag. 3 

5) Di stabilire che:  
- in caso di richieste di autorizzazione inferiori al numero degli stalli, sarà aumentata 

la disponibilità per le attività commerciale e in mancanza di questo sarà data la 
possibilità ad eventuali domiciliati che oltre a rispettare i requisiti al punto 2) 
dovranno esibire un titolo valido (come ad esempio affitto, comodato d’uso) che 
attesti realmente che gli stessi abitano all’interno del Borgo;  

 
6) di esporre sul cruscotto del veicolo, in maniera visibile, l’originale del contrassegno ogni 
qualvolta venga utilizzato lo stallo di sosta, ricoprendo esclusivamente il posto assegnato 
come da planimetria allegata alla Delibera di Giunta Comunale. 
 
7) Di stabilire che durante il periodo di validità del permesso,  
- il titolare è tenuto a comunicare in forma scritta agli uffici comunali qualsiasi modifica a 
quanto dichiarato nell’autocertificazione, ovvero l’eventuale sostituzione del veicolo oggetto 
dello stesso permesso, ai fini della rettifica del contrassegno. 
- il titolare è tenuto a denunciare, durante il medesimo periodo, i casi di smarrimento o 
sottrazione del contrassegno per avere un duplicato. In caso di ritrovamento, il titolare è 
tenuto a restituire il contrassegno;  
- L’uso del contrassegno in difformità ai criteri indicati comporta la decadenza dal permesso 
concesso senza alcun rimborso del canone versato; 
- Il permesso è destinato agli autoveicoli di cui all’art. 54 c. 1 lett. a) del codice della Strada, 
di seguito indicati come autovetture; 
 
8) Di stabilire che l’autorizzazione annuale è rilasciata previa esibizione dell’avvenuto 
pagamento del canone annuale, con riserva di facoltà del Comune di prorogare detto termine 
previo ulteriore pagamento e verifica della sussistenza dei requisisti, oppure, di revocarla in 
caso che detti requisiti vengano meno, precisando che i residenti che si avvalgono del 
pagamento a rate, la relativa validità dell’autorizzazione sarà pari al versamento corrisposto, 
che se non integrato o sanato comporterà la decadenza del contrassegno; 
 
9) Di stabilire che il Comando di Polizia Locale, previa istruttoria delle domande pervenute, è 
tenuto a rilasciare apposito contrassegno indicante il permesso a sostare negli spazi indicati 
nell’ordinanza di cui al punto 1, individuandone la posizione sulla predetta via per mezzo 
della planimetria allegata, avendo come criterio per il rilascio dell’assegnazione dello stallo, 
al fine di limitare il traffico veicolare, la vicinanza della residenza del richiedente allo spazio 
del parcheggio più prossimo. Si precisa che in merito ad altre situazioni che si presenteranno, 
sarà rilasciata al suddetto ufficio, la più ampia discrezionalità.  
  
10) di dare atto che nelle vie interessate dalla presente ordinanza è consentito transitare 
secondo le regole dalle seguenti: 
- la n. 12/2021 che “DISCIPLINA LA CIRCOLAZIONE STRADALE ZONA DEL 
CENTRO STORICO”; 
- la n. 16/2021 che istituisce il “DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE TEMPORANEO 
NELLE FASCE ORARIE DALLE ORE 08.00 ALLE 09.00 E DALLE ORE 16.00 ALLE 
17.00, SUL LATO DESTRO DI VIA PRENESTINA”, modificata limitatamente al primo 
riquadro di colore bianco posto sul lato opposto al civico 15 di via Prenestina, mentre i 
restanti posti seguiranno le regole della presente ordinanza.                                                     

 
ORDINA 

                                                                             



 

ORDINANZA DEL SINDACO n.4 del 15-02-2024 COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO 
 

Pag. 4 

11) di adeguare la segnaletica orizzontale e verticale presente nelle vie interessate dalla 
presente ordinanza, indicando con strisce di colore GIALLO a terra gli stalli destinati alla 
sosta riservata esclusivamente ai residenti muniti di apposito contrassegno; 
 
13) di dare atto che il prezzo della sosta ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 5 
del 17.01.2024; 
 
14) di dare adeguata pubblicità alla presente ordinanza mediante avviso da esporre nei locali 
pubblici, nelle bacheche comunali e da pubblicarsi sul sito internet comunale, nonché con 
appositi avvisi da affiggere sulle vie interessate, fissando il relativo termine di scadenza per 
l’inoltro della domanda;  
 

DISPONE 
 
A carico dei trasgressori della presente ordinanza verranno applicate le sanzioni previste dal 
D.Lgs 30.04.1992 N. 285 oppure in alternativa le sanzioni previste all’art. 9 del Regolamento 
di Polizia Urbana, modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 
20/12/2022; 
Gli obblighi ed i divieti di cui alla presente ordinanza saranno resi noti mediante apposizione 
di prescritta segnaletica;  

AVVERTE 
 
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al  Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o pubblicazione o 
dell’avvenuta piena conoscenza del provvedimento ( legge 6 dicembre 1971 N. 1034) oppure 
in via alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni, dalla 
scadenza del termine di pubblicazione della presente ordinanza o dell’avvenuta piena 
conoscenza della medesima (D.P.R. 24.11.1971 N.1199). 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni. Al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del Decreto Legislativo n. 285/92 
secondo le modalità previste dall’art.  74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del 
Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 495/92 e s.m.i. 
Gli organi di Polizia di cui all’art. 12 del Decreto Legislativo n. 285/92 sono incaricati 
dell’osservanza della presente ordinanza. 
 

DEMANDA 
 

All’ufficio Messi Notificatori i procedimenti per la pubblicazione e la notificazione 
dell’ordinanza all’ufficio di Polizia Locale, al Comando Stazione Carabinieri di Palestrina. 
Di dare seguito alla più ampia diffusione del presente atto, mediante apposizione sugli 
appositi spazi e nei luoghi del territorio comunale onde è consentito notiziari la cittadinanza e 
la pubblicazione sul sito istituzionale. 
 

Responsabile del procedimento è l’Arch. Fabio Gambini presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale, Via Vittorio Veneto, 21- tel. 06/9538481. 
 
Dalla Residenza Comunale, 15 febbraio 2024 
 
 
 IL Sindaco 
 F.to Dott. Gianpaolo Nardi 



 

ORDINANZA DEL SINDACO n.4 del 15-02-2024 COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO 
 

Pag. 5 

 
  



 

ORDINANZA DEL SINDACO n.4 del 15-02-2024 COMUNE DI CASTEL SAN PIETRO ROMANO 
 

Pag. 6 

 
N. 88  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente ordinanza viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 15-02-
2024 al 01-03-2024 
 
Data, 15-02-2024 
 
 
 Il Sindaco 
 F. to Dott. Gianpaolo Nardi 
 
 


